

**Tableau 9-1**  
**Services publics — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>210 345</b>	<b>227 802</b>	<b>249 807</b>	<b>260 087</b>	<b>269 000</b>
Encaisse et dépôts	5 814	2 619	3 020	3 109	2 771
Comptes débiteurs et revenu couru	13 628	13 761	14 763	12 667	13 313
Stocks	4 337	4 776	4 950	4 404	4 886
Placements	33 063	38 216	38 179	38 424	38 615
Placements et comptes auprès des affiliées	26 885	22 827	23 454	23 724	23 514
Placements de portefeuille	6 178	15 390	14 725	14 700	15 101
Prêts	432	391	515	976	708
Hypothèques	20	18	43	23	165
Non hypothèques	411	373	472	953	544
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	134 595	147 064	163 156	170 930	177 088
Autres actifs	18 476	20 974	25 225	29 577	31 618
<b>Passifs</b>	<b>166 298</b>	<b>178 294</b>	<b>194 930</b>	<b>202 932</b>	<b>209 567</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	19 572	17 241	16 710	14 838	15 175
Emprunts et comptes auprès des affiliées	27 737	49 425	56 830	56 962	57 878
Emprunts	89 398	76 649	83 357	88 169	91 472
Prêts et autres emprunts	29 634	14 118	16 655	14 732	16 498
Acceptations bancaires et papier	440	529	1 236	1 085	1 313
Obligations	58 188	61 090	64 843	70 873	72 518
Hypothèques	1 137	911	886	1 480	1 142
Impôts futurs	1 154	1 690	2 697	5 109	5 458
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	28 437	33 289	35 336	37 854	39 584
<b>Avoir</b>	<b>44 047</b>	<b>49 507</b>	<b>54 877</b>	<b>57 155</b>	<b>59 433</b>
Capital-actions	29 592	31 853	33 600	34 520	36 361
Surplus d'apport et autres	4 958	4 711	3 518	3 958	4 478
Bénéfices non répartis	9 498	12 943	17 760	18 678	18 594
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>99 604</b>	<b>103 899</b>	<b>116 612</b>	<b>96 342</b>	<b>96 964</b>
Ventes de biens et de services	97 421	100 683	109 434	92 185	93 033
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	2 183	3 216	7 178	4 157	3 931
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>85 232</b>	<b>88 840</b>	<b>100 686</b>	<b>81 937</b>	<b>82 048</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	70 758	77 376	89 812	71 543	69 934
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	6 139	2 158	1 892	2 097	2 342
Impôts indirects	1 227	1 554	1 529	1 431	1 384
Dépréciation, épuisement et amortissement	6 512	7 699	7 387	6 771	8 298
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	5	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	590	53	66	95	90
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>14 373</b>	<b>15 059</b>	<b>15 925</b>	<b>14 404</b>	<b>14 916</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	1 208	1 677	1 588	1 649	1 676
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	7 470	8 179	7 868	7 474	8 008
Gains/pertes	-58	-144	-762	-937	132
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>8 053</b>	<b>8 413</b>	<b>8 883</b>	<b>7 642</b>	<b>8 716</b>
Impôt sur le revenu	478	664	736	265	478
Part des gains des affiliées	452	169	18	157	148
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>8 027</b>	<b>7 918</b>	<b>8 165</b>	<b>7 533</b>	<b>8 386</b>
Gains extraordinaires	0	0	0	0	1
<b>Bénéfice net</b>	<b>8 027</b>	<b>7 919</b>	<b>8 165</b>	<b>7 534</b>	<b>8 387</b>